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東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・円建て投資適格債券ファンド 

（年２回決算型） 
＜愛称 円債くん（年２回決算型）＞ 

 

第23期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2021年９月24日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・円建て投資適格債券

ファンド（年２回決算型）＜愛称 円債

くん（年２回決算型）＞」は、このたび、

第23期の決算を行いましたので、期中

の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 

追加型投信／国内／債券 

（課税上は株式投資信託として取扱われ

ます。） 

信託期間 無期限（2010年５月28日設定） 

運用方針 
安定した収益の確保と信託財産の中長期

的な成長を目標として運用を行います。 

主要投資 

対 象 

東 京 海 上 ・ 

円建て投資適格 

債 券 フ ァ ン ド 

（年２回決算型） 

「東京海上・円建て投資適

格債券マザーファンド」を

主要投資対象とします。 

東 京 海 上 ・ 

円 建 て 投 資 適 格 

債券マザーファンド 

わが国の法人が発行する

円建ての社債（金融機関劣

後債、生保基金債等を含み

ます。）を主要投資対象と

します。 

投資制限 

東 京 海 上 ・ 

円建て投資適格 

債 券 フ ァ ン ド 

（年２回決算型） 

・株式への実質投資割合

は、信託財産の純資産総

額の10％以下とします。 

・外貨建資産への投資は

行いません。 

東 京 海 上 ・ 

円 建 て 投 資 適 格 

債券マザーファンド 

・株式への投資割合は、信

託財産の純資産総額の

10％以下とします。 

・外貨建資産への投資は

行いません。 

分配方針 

毎決算時に、原則として経費控除後の

繰越分を含めた配当等収益および売買

益（評価益を含みます。）等から、基準

価額の水準、市況動向等を勘案して分

配を行う方針です。ただし、分配対象額

が少額の場合等には、収益分配を行わ

ないことがあります。収益の分配に充

当せず、信託財産内に留保した利益に

ついては、運用の基本方針に基づいて

運用を行います。 
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原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

19期(2019年９月24日) 10,028 110 1.1 186.800 1.5 99.3 3,922 

20期(2020年３月23日) 9,809 0 △2.2 182.460 △2.3 92.0 6,392 

21期(2020年９月23日) 9,828 0 0.2 183.157 0.4 99.0 6,402 

22期(2021年３月23日) 9,806 0 △0.2 182.641 △0.3 99.4 6,038 

23期(2021年９月24日) 9,845 0 0.4 183.425 0.4 99.6 5,557 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2021年３月23日 9,806 － 182.641 － 99.4 

３月末 9,789 △0.2 182.312 △0.2 99.5 

４月末 9,812 0.1 182.688 0.0 99.6 

５月末 9,821 0.2 182.894 0.1 99.8 

６月末 9,840 0.3 183.221 0.3 99.7 

７月末 9,885 0.8 184.122 0.8 99.9 

８月末 9,873 0.7 183.919 0.7 99.9 

(期  末)      

2021年９月24日 9,845 0.4 183.425 0.4 99.6 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

参考指数はNOMURA-BPI/Ladder20年です。 

NOMURA-BPI/Ladderは、野村證券が公表する、日本の国債でラダー型運用を行った場合のパフォーマンスを表すインデックスです。 
  

 

  



品 名：90049_635039_023_03_東京海上・円建て投資適格債券ファンド（年２回決算型）_884072.docx 

日 時：2021/11/9 9:42:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

東京海上・円建て投資適格債券ファンド（年２回決算型）＜愛称 円債くん（年２回決算型）＞ 

○運用経過 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2021年３月23日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 参考指数は、NOMURA-BPI/Ladder20年です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・社債需要の高まりや基準となる10年国債利回りの低下などにより社債利回りが低下（債券価格は上昇）したこと 

・保有する債券の利息収入 

 

マイナス要因 

・10年国債利回りの上昇に伴い社債利回りが上昇（債券価格は下落）する局面があったこと 
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■投資環境 
【国債市場】 

当期の10年国債利回りは小幅に低下しました。 

期初、0.09％程度の水準であった10年国債利回りは、新型コロナウイルスの感染状況や米国長期金利の動向に左右されな

がら0.1％前後のレンジ内で推移しました。2021年６月に入り、米国のインフレが一服したことなどを背景に米国長期金利

が低下すると10年国債利回りも低下基調となり、その後も新型コロナウイルスの感染拡大が継続するなか、投資家のリスク

回避的な動きが強まると10年国債利回りは一時０％に迫る水準まで低下しました。期末にかけては、中国の大手不動産開発

会社のデフォルト（債務不履行）懸念によりリスク回避的な動きが見られる局面もありましたが、菅首相の退陣表明を受け

た新政権の政策期待に伴う株高などを背景に10年国債利回りは上昇し、0.06％程度の水準で期を終えました。 

 

【社債市場】 

社債市場は、①企業業績の底打ちに伴う投資家心理の改善、②低金利環境が続くなか国債対比相対的に高い利回りを求め

て投資資金が流入したこと、③日銀が企業の資金繰り支援を目的としてCP（コマーシャル・ペーパー）・社債買入れオペを

継続したことなどにより、堅調に推移し、期を通じて社債利回りは低下しました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・円建て投資適格債券ファンド（年２回決算型）＞ 

「東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額は、マザーファンドの値動きを反映し、0.4％上昇しました。 

 

＜東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド＞ 

わが国の法人が発行する円建ての社債を中心に投資し、投資する債券の残存年限を幅広く分散させることにより、年限別

の金利変動リスクを出来る限り平均化させ、インカムゲイン（利息等収益）を中心に安定した収益の確保と信託財産の中長

期的な成長を図ることを目標として運用を行いました。当期の運用経過は以下の通りです。 

当期は、ポートフォリオの利回り向上を意識して、社債（金融機関劣後債、生保基金債などを含む）を中心とした組み入

れを維持しました。組み入れにあたっては、個別企業の信用リスクが変動した際の影響を可能な限り回避するよう業種分散

を図るとともに、信用力の程度に応じた残存年限を選択しました。また、流動性確保の観点から、国債や政府保証債、地方

債なども保有しました。期末のポートフォリオの平均残存期間は10年程度、平均格付は「AA－」（格付が取得できない債券

を除く）を維持しました。 

以上の運用の結果、基準価額は0.7％上昇しました。 
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■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを

設けていません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率の対比です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■分配金 
当期においては、基準価額の水準や市況動向などを勘案して、収益分配を行わないこととしました。収益分配に充てな

かった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第23期 

2021年３月24日～ 
2021年９月24日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 168  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、NOMURA-BPI/Ladder20年です。 
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○今後の運用方針  

＜東京海上・円建て投資適格債券ファンド（年２回決算型）＞ 

「東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド＞ 

日銀が国債利回りの過度な上昇を抑制する姿勢を継続する一方、年内にも予想されるFRB（米連邦準備制度理事会）によ

る量的金融緩和の段階的縮小に伴う米国長期金利の上昇に合わせて10年国債利回りが上昇する局面では、国内金融機関の

余剰資金運用ニーズが顕在化することが想定され、10年国債利回りは引き続き狭いレンジ内での推移を予想します。 

社債市場については、新型コロナウイルス感染再拡大の影響には注意が必要ですが、ワクチン接種が進展していること

や、多くの企業で業績が底打ちしていることから、相対的に信用力が高い銘柄の社債利回りはおおむね安定的に推移すると

見込んでいます。さらに日銀が現行のCP・社債買入れを2022年３月末まで延長したことも、社債市場の安定に寄与すると考

えています。 

以上のような環境下、今後も流動性の確保に留意しながら、相対的に信用力が高いと考える銘柄でポートフォリオを構築

し、安定運用を行います。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 29  0.290  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (14)  (0.139)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (14)  (0.139)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.011)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.006   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.006)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 30   0.296    

期中の平均基準価額は、9,836円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） その他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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○売買及び取引の状況 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド 123,774 152,314 547,501 673,654 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年９月24日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド 4,933,894 4,510,167 5,557,879 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年９月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド 5,557,879 98.6 

コール・ローン等、その他 80,525 1.4 

投資信託財産総額 5,638,404 100.0 
 
 
 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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東京海上・円建て投資適格債券ファンド（年２回決算型）＜愛称 円債くん（年２回決算型）＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年９月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,638,404,192   

 東京海上・円建て投資適格債券マザーファンド(評価額) 5,557,879,046   

 未収入金 80,525,146   

(B) 負債 80,525,146   

 未払解約金 63,322,245   

 未払信託報酬 16,878,546   

 その他未払費用 324,355   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,557,879,046   

 元本 5,645,484,544   

 次期繰越損益金 △   87,605,498   

(D) 受益権総口数 5,645,484,544口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,845円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は6,157,691,295円、期中追加設定元

本額は154,715,102円、期中一部解約元本額は666,921,853円

です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 
 

○損益の状況 (2021年３月24日～2021年９月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 38,657,106   

 売買益 46,451,128   

 売買損 △  7,794,022   

(B) 信託報酬等 △ 17,202,901   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 21,454,205   

(D) 前期繰越損益金 △ 92,682,439   

(E) 追加信託差損益金 △ 16,377,264   

 (配当等相当額) (   63,520,995)  

 (売買損益相当額) (△ 79,898,259)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) △ 87,605,498   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △ 87,605,498   

 追加信託差損益金 △ 16,377,264   

 (配当等相当額) (   63,570,430)  

 (売買損益相当額) (△ 79,947,694)  

 分配準備積立金 31,683,845   

 繰越損益金 △102,912,079   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 11,054,233円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 63,570,430円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 20,629,612円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 95,254,275円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 168円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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